Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 825/2017

Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal
para adoções de medidas para controle e
erradicação da proliferação de caramujos, no
bairro Vila Aparecida, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que moradores residentes do bairro Vila Aparecida

procuraram este vereador no intuito de buscar solução quanto a proliferação de caramujos
que estão espalhados pelo referido bairro, adentrando as casas;

CONSIDERANDO que, após visita no bairro aos moradores da Rua

Presidente Getúlio Vargas, este vereador pode constatar que os bichos são oriundos de
“entulhos” que encontram espalhados em diversos pontos do referido bairro;

CONSIDERANDO que é preciso que o Poder Executivo municipal, através

do Setor Competente, faça visita técnica ao referido local, para posteriormente, adotar
medidas e ações que venham a surtir efeito no que tange ao controle e erradicação dessa
espécie de caramujo (conforme foto abaixo), visando garantir a saúde pública dos
moradores residentes do bairro Vila Aparecida;

 Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento

Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,
ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo Municipal para adoções de medidas
para controle e erradicação da proliferação de caramujos, oriundos de “entulhos”  no bairro
Vila Aparecida.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de outubro de 2.017.

Jesus Vendedor
-Vereador-